4. *Contrarius consensus*. — Per le obbligazioni sorte da contratti consensuali, in ispecie per quelle *ex empto vendito*, si ammise, in applicazione della massima *prout quidque contractum est, ita et solvi debet*, che restassero estinte in base a semplice accordo delle parti (298).

5. *Deposito in « publicum »*. — Ove il creditore non si presentasse a ricevere la cosa che gli era dovuta, il debitore poteva, almeno per diritto giustiniano (299), liberarsi deponendola in *publicum*.

6. — Le obbligazioni possono anche restare estinte per effetto di speciali disposizioni di legge a titolo di pena.

§ 20. Altri modi di estinzione « ope exceptionis ».

I modi di estinzione delle obbligazioni *ope exceptionis* sono numerosissimi e si riferiscono generalmente a speciali obbligazioni. Così, ad esempio, l'*exceptio S. C. Macedoniani* estingueva l'obbligazione *ex mutuo* del *filius familias*, l'*exceptio S. C. Velleiani* quella, a titolo di intercessione, delle donne, e vai dicendo. Vi erano però anche delle

(297) Vedi FERRINI, *Intorno al « concursus causarum lucrativarum »* (Estratto dai Rendiconti del R. Istituto Lombardo, serie II, vol. XXIV, fasc. VI) e *Pandette*, pagg. 649 e segg. — S. DI MARZO, *Appunti sulla dottrina della causa lucrativa* (Estratto dal Bullettino di diritto romano, anno XV, 1902, fasc. III-IV).

(298) Vedi PEROZZI, *Il contratto consensuale* (negli *Studii in onore di F. Schupfer*, pagg. 175 e segg.).

(299) Vedi PACCHIONI, *I contratti a favore di terzi*, pagg. 71 e segg.

exceptiones generali, opponibili cioè a qualsiasi obbligazione, come la *exceptio metus, doli, temporis, pacti*.

Una particolare importanza ha il *pactum de non petendo*, col quale un creditore si impegna a non esigere giudizialmente un suo credito. Il *pactum de non petendo* è di due sorta: *in rem* o *in personam*. È *in rem* quando è concluso in generale: *in personam* quando è concluso per la vita del creditore (300). L'obbligazione paralizzata da un *pactum de non petendo in rem* era considerata *inanis*, e se il debitore l'avesse eseguita per errore scusabile, poteva esperire la *condictio indebiti* (301).

Anche il termine opposto ad una obbligazione *ex stipulatu*, che originariamente si aveva per non apposto, dava luogo per diritto giustiniano ad una *exceptio pacti conventi*.

Per altre eccezioni analoghe rinviamo ai trattati speciali.

(300) Fr. 7, § 8, Dig. 2, 14. « Pactorum quaedam in rem sunt, quaedam in personam. in rem sunt, quotiens generaliter paciscor ne petam: in personam, quotiens ne a persona petam, id est ne a Lucio Titio petam. utrum autem in rem an in personam pactum factum est, non minus ex verbis quam ex mente convenientium aestimandum est: plerumque enim, ut Pedius ait, persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum quo pactum factum est ». Fr. 7, § 3, Dig. 2, 14. « Si ob maleficium ne fiat promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventionem ». Cfr. fr. 25, § 1, Dig. 2, 14.